
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov inc ia  d i  Ba r i  

 
SETTORE IV 

 
DEMOGRAFICI - FINANZIARIO - TRIBUTI  

 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 134 del 29/12/2015 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  996  

 del 30/12/2015

 
OGGETTO: Contratto Decentrato Integrativo anno 2013-2015 – Progressione Orizzontale 

ex art. 28 del C.D.I. 19 novembre 2015 – Nomina Commissione per l’esame 
della documentazione e per le valutazioni. 

 
IL RESPONSABILE 

 
Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed, in particolare l’art. 107 il quale al 

comma 3, testualmente recita: “Sono attribuiti ai dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e 
dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dai medesimi Organi, tra i quali in particolare, 
secondo le modalità stabiliti dallo statuto o dai regolamenti dell’ente: 
a) (omissis); 
b) la responsabilità delle procedure d'appalto e di concorso; 
c) (omissis); 
d) gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa; 
e) gli atti di amministrazione e gestione del personale; 
f) (omissis); 
g) (omissis); 
h) (omissis); 
i) gli atti ad essi attribuiti dallo statuto e dai regolamenti o, in base a questi, delegati dal sindaco. 

Attesa la competenza della scrivente ad adottare Atti e provvedimenti che impegnano 
l’Ente, giusta quanto nel Provvedimento Sindacale n. 4423 in data 19 marzo 2015, di nomina quale 
“Responsabile del Settore IV”; 

 
 

Premesso: 
che con proprio precedente Atto determinativo n. 111 in data 12 ottobre 2015, è stato 

costituito il Fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività per l’anno 
2015; 

che la Giunta Comunale, con Atto n. 135 adottato nella seduta del 20 ottobre 2015 ha, tra 
l’altro, deliberato: 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



di formalizzare le seguenti direttive alla Delegazione trattante di parte pubblica, in ordine alla 
conduzione della trattativa ai fini della sottoscrizione dell’Accordo per l’utilizzo delle risorse anno 
2015: 
destinare parte delle risorse al fondo per le progressioni orizzontali all’interno della categoria, a far 
tempo dall’1.1.2015 e secondo le seguenti percentuali, da arrotondare per eccesso ove il risultato 
nella parte decimale sia pari o superiore a 5 e da arrotondare per difetto ove il risultato nella parte 
decimale sia inferiore a 5: 
Categoria B5 80% del personale utilmente collocato in graduatoria della prescritta selezione; 
Categoria C1 80% del personale utilmente collocato in graduatoria della prescritta selezione; 
Categoria C4 80% del personale utilmente collocato in graduatoria della prescritta selezione; 
Categoria D1 50% del personale utilmente collocato in graduatoria della prescritta selezione; 
Categoria D3 50% del personale utilmente collocato in graduatoria della prescritta selezione; 
Categoria D5 50% del personale utilmente collocato in graduatoria della prescritta selezione; 
 che la delegazione trattante, nella seduta del 19 novembre 2015, recependo gli indirizzi 
dell’Amministrazione, ha sottoscritto e ratificato il riparto del fondo anno 2015, all’interno del quale 
è previsto l’importo di € 15.000,00 da destinare a “posizioni economiche in progressione anno 
2015”, con decorrenza 1.1.2015; 

che con proprio Atto n. 124 adottato in data 27 novembre 2011, è stato tra l’altro, 
determinato: 

� di indire, in esecuzione dell’accordo di contrattazione decentrata integrativa per l’annualità 
economica 2015, sottoscritto in data 19.11.2015, apposita procedura selettiva per 
l’attribuzione, al personale dell’Ente in servizio a tempo indeterminato, della progressione 
orizzontale nell’ambito della categoria di appartenenza; 

� di dare atto che la procedura selettiva di cui al presente provvedimento si riferisce all’anno 
2015, si svolgerà secondo le modalità ed i criteri tutti stabiliti dall’art. 28 - Progressione 
economica orizzontale nell’ambito della categoria - del vigente Contratto Integrativo 
Decentrato, sottoscritto in data 31.12.2013 e che l’attribuzione della nuova posizione 
economica avverrà con decorrenza 1.1.2015, in favore dei dipendenti aventi diritto, come 
risultanti dalle graduatorie finali della selezione stessa; 

� di dare atto che, nel rispetto del già citato art. 28 del vigente C.D.I., la procedura selettiva in 
parola sarà resa nota a mezzo di avviso pubblico interno recante i criteri di valutazione, la data 
entro la quale deve essere presentata la domanda e la documentazione necessaria; 

� di approvare lo schema di Avviso Pubblico, in uno ai modelli di presentazione dell’istanza a 
partecipare, da rendere noto agli interessati, fissando alla data del 28 dicembre 2015 il temine 
per la presentazione delle domande da parte del personale partecipante alla selezione; 

che l’avviso pubblico interno è stato affisso alla bacheca dell’Ente ed è stato pubblicato 
all’Albo Pretorio on-line dell’Ente dal 27 novembre sino a tutto il 28 dicembre 2015; 

che entro il prestabilito termine delle ore 14,00 del giorno 28 dicembre 2015, così come da 
attestazione dell’Ufficio del Protocollo, sono pervenute: 
per il passaggio dalla Categoria B5: n. 3 istanze; 
per il passaggio dalla Categoria C1: n. 7 istanze; 
per il passaggio dalla Categoria C2: n. 1 istanze; 
per il passaggio dalla Categoria C4: n. 1 istanze; 
per il passaggio dalla Categoria D1: n. 2 istanze; 
per il passaggio dalla Categoria D3: n. 2 istanze; 
per il passaggio dalla Categoria D5: n. 2 istanze; 

Visto l’art. 28 - Progressione economica orizzontale nell’ambito della categoria – del 
vigente Contratto Integrativo Decentrato, sottoscritto in data 31.12.2013 che, per la parte che qui 
interessa, testualmente, si riporta: 
- l’esame della documentazione sarà effettuato possibilmente entro i trenta giorni successivi alla 

presentazione, da una commissione composta da: 
□ per le valutazioni delle Categorie “A”, “B”, “C”, dai Responsabili di Servizio; 
□ per le valutazioni della Categoria “D” sentito il parere del Responsabile del Servizio, dal 

Segretario Generale; 
Ritenuto di dover procedere alla individuazione della Commissione preposta per l’esame 

delle domande presentate dai dipendenti interessati, di questo Ente; 
visto il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 
visto il vigente Statuto Comunale; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali; 

DETERMINA 
1 di dare atto che le premesse del presente provvedimento costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente dispositivo, intendendosi qui riportate e trascritte; 
2 di individuare la Commissione preposta per l’esame delle domande presentate dai dipendenti 

interessati, di questo Ente e per le pedisseque valutazioni, così come di seguito: 

• per il passaggio dalla Categoria B5; per il passaggio dalla Categoria C1; per il passaggio 
dalla Categoria C4: 
- dott. Gerardo Gallicchio – Responsabile del Settore I; 
- dott.ssa Adriana F. L. Mazzarisi – Responsabile del Settore II; 
- sig.ra Maria Teresa Impedovo – Responsabile del Settore III; 
- dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi – Responsabile del Settore IV; 
- ing. Andrea Ingrassia – Responsabile del Settore V e del Settore VI; 
- geom. Onofrio Simone – Responsabile del Settore VII; 

• per il passaggio dalla Categoria D1; per il passaggio dalla Categoria D3; per il passaggio 
dalla Categoria D5: 
- dott. Gerardo Gallicchio – Segretario Generale del Comune di Castellana Grotte; 

3 di individuare nella persona del sig. Vito Camicia, dell’Ufficio del Personale, il Segretario 
verbalizzante dei lavori di cui al punto 2 che precede, incaricando il medesimo, altresì, della 
collazione della documentazione di competenza agli Atti dell’Ufficio; 

4 di dare atto, altresì, che per la valutazione delle istanze relative alla progressione delle 
Categorie “D”, il Segretario Generale procederà in autonomia per i dipendenti titolari di P.O. e si 
avvarrà del preliminare parere del Responsabile del Settore cui l’istante è in forze negli altri 
casi; 

5 di inviare, per doverosa ed opportuna conoscenza, copia del presente Atto al Sig. Segretario 
Generale, ai Sigg. Responsabili di Settore interessati, al Sig. Segretario verbalizzante, come 
innanzi individuati. 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 

Il Redattore - Vito Camicia 

 

 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
__________________________ 

 
Visto ai sensi dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 29/12/2015 si attesta la relativa 
copertura finanziaria. 
 
 Il Responsabile del Settore Finanziario  
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Registro albo n. 1908 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 

 

Castellana Grotte, 30/12/2015 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to dott. Cosimo Cardone 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




